[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

[image: image1.png]

Parecer CEE/PI nº 145/2001

Aprova Edital nº 003/2001 do Departamento de Educação de Jovens e Adultos – DEJA, referente aos Exames de Suplência Profissionalizantes.

O Departamento de Educação de Jovens e Adultos da Secretaria Estadual de Educação, através de sua Diretora, Profª Maria da Cruz Moura Lima, enviou à Presidente deste CEE, ofício nº 044/2001 encaminhando o Edital nº 003/2001 que fixa os Exames de Suplência Profissionalizantes, para análise e parecer.

O Edital foi protocolado neste CEE sob o nº 765/01 em 23/05/01 e consta com clareza o objetivo a que se destina, definindo instruções quanto às datas, as modalidades oferecidas, Auxiliar em Enfermagem, Técnico em Enfermagem e Técnico em Transações Imobiliárias, locais de inscrição e realização de provas, resultados e certificação.

A análise do teor do Edital deixa claro que os exames de que trata o mesmo são apenas para os candidatos que ainda estão no processo, ou seja, àqueles que não conseguiram aprovação em todos os componentes curriculares. Parecendo-nos, portanto, que o DEJA encerrará a oferta destes Exames de Suplência Profissionalizantes, haja visto, o novo enfoque dado pela legislação em vigor, sobre a educação profissional.

Face ao exposto, somos de parecer favorável pela aprovação do referido Edital, salvo melhor juízo.

                Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação, em Teresina, 06  de  junho de 2001.

                      Cons. Élida Gomes Leite Félix - Relatora

O Plenário do Conselho Estadual de Educação aprovou por unanimidade o Parecer da relatora.

Consª.  IVELINE DE MELO PRADO

                                           Presidente de CEE/PI

Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro SãoPedro, Cento Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br

_1051594145.doc
[image: image1.png]